
ATTO N. DD 210 DEL 24/07/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  APPALTO  DERIVATO  IN  ATTUAZIONE
DELL’ACCORDO  QUADRO  EX  ART.  59  DEL  D.  LGS.  36/2023  (CIG
B45D17EDC2), PER IL SERVIZIO DI VERIFICA DEI CREDITI INESIGIBILI
EX TIA E TIA2 VANTATI DAL GESTORE HERA S.P.A. RICONOSCIBILI
ALL’INTERNO  DELLA  PIANIFICAZIONE  TARIFFARIA  AI  SENSI
DELLA  DELIBERAZIONE  CAMB  N.  72/2017  (CIG  DERIVATO
B7B61AD4A6);  AFFIDATARIO  MUNICIPIA  SPA;  12  GIORNATE  DI
LAVORO DA SVOLGERSI NEL PERIODO 22 LUGLIO – 3 OTTOBRE 2025.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Regolazione, a far data dal 1°
settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
1
0
.
I
.
 
-
 



• la  determinazione n.  26  del  31  gennaio  2025,  “Approvazione del  Piano Integrato  di
Attività  e  Organizzazione  2025-2027  (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con
modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

premesso che in data 22 novembre 2024, con determina n. 274/2024, è stato aggiudicato
l’accordo quadro per il servizio di verifica dei crediti inesigibili ex TIA e TIA2 vantati dal
gestore Hera S.p.A., all’operatore economico Municipia S.p.A. – CIG B45D17EDC2 – sul
cui funzionamento si rimanda al Capitolato speciale d’appalto allegato allo stesso;

considerato che:
• è necessario concludere le attività di verifica di cui all’accordo quadro sopra richiamato

in tempo utile  per la  predisposizione della  Pianificazione Economica Finanziaria del
Servizio Rifiuti per le annualità 2026-2029, le cui attività inizieranno indicativamente dal
mese di ottobre 2025; 

• l’Agenzia  dispone  di  un  secondo  stock  di  documentazione  da  assoggettare  a  tali
verifiche, costituito da 199 pratiche relative a crediti inesigibili ex Tia e Tia2, acquisite
dal  gestore  con  PG/AT/2444  del  10  marzo  2025,  di  cui  77  comprensive  di
documentazione e 122 prive di documentazione ma comprensive delle visure storiche e
dei dati utili alla loro identificazione (ad es. Codice Fiscale, P.Iva, ragione sociale), per le
quali Municipia potrà effettuare le medesime verifiche interrogando le banche dati di
anagrafe tributaria a propria disposizione;

• risulta pertanto necessario affidare il servizio di verifica rispetto a tale secondo stock di
pratiche; 

considerato che, come previsto dal Capitolato regolante il  contratto di accordo quadro
all’art. B2, l’attività prevede l’analisi e la verifica su tutte le posizioni indicate dall’Agenzia,
la verifica delle attività di riscossione e della correttezza delle procedure di recupero del
credito messe in atto dal Gestore, nonché la predisposizione di una dettagliata relazione
finale sulle attività svolte; 

valutato che per lo svolgimento delle attività succitate si stima un impiego di 12 giorni
corrispondenti a circa 16 pratiche/giorno; 

tenuto conto che l’accordo quadro è stato stipulato per l’importo di € 35.200,00 e che è
stato già stipulato un primo contratto derivato  per  euro 5.500,00 oltre  Iva pari  a  euro
1.210,00;

ritenuto pertanto di stipulare un secondo contratto derivato dall’accordo quadro sopra
richiamato per l’acquisto di 12 giornate lavoro, da effettuarsi dal 22 luglio 2025 al 3 ottobre
2025,  per  lo  svolgimento  dell’attività  in  oggetto  ritenute  necessarie  dal  RUP,  per  un
importo pari a € 6.600,00 oltre IVA 22% pari a € 1.452,00, secondo il costo di € 550,00 a
giornata fissato in sede di aggiudicazione dell’accordo quadro;

dato atto che:
• il  RUP  –  Responsabile  Unico  del  Progetto,  è  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area

Regolazione Dott. Stefano Miglioli; 

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
1
0
.
I
.
 
-
 



• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;

• alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG derivato B7B61AD4A6;
verificate:
• la regolarità contributiva della società Municipia S.p.a., tramite acquisizione del DURC –

Documento Unico di Regolarità Contributiva - Prot. INPS_45851435 con scadenza il 12
settembre 2025;

• le annotazioni a carico della stessa società tramite visura del Casellario ANAC;

ritenuto pertanto: 
• di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, mediante

contratto derivato a valere sull’accordo quadro ex art. 59 D. Lgs. 36/2023 stipulato con
Municipia S.p.a., p.iva 01973900838, il servizio di verifica dei crediti inesigibili ex TIA e
TIA2  vantati  dal  gestore  Hera  S.p.A.  riconoscibili  all’interno  della  prossima
pianificazione  tariffaria  (CIG  accordo  quadro  B45D17EDC2  –  CIG  derivato
B7B61AD4A6), tramite l’acquisto di 12 giornate lavoro per la verifica della completezza
e  correttezza  della  documentazione  prodotta  dal  gestore,  per  un  importo  pari  a  €
6.600,00;

• di assumere l’impegno di spesa in favore del sopraindicato operatore economico per un
importo di € 8.052,00 comprensivo di IVA al 22% come dettagliato nel dispositivo del
presente atto;

verificato  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. di aggiudicare,  in attuazione dell’accordo quadro ex art.  59 del  D.lgs.  36/2023 (CIG
B45D17EDC2), tramite la piattaforma Sater di Intercent-ER, il  servizio di verifica dei
crediti inesigibili ex TIA e TIA2 vantati dal gestore Hera S.p.A. riconoscibili all’interno
della prossima pianificazione tariffaria, all’operatore economico Municipia S.p.a., p.iva
01973900838, con sede legale in via Olivetti 7, Trento, per un importo pari a € 6.600,00
oltre IVA (CIG derivato B7B61AD4A6), pari a 12 giornate di lavoro, da effettuarsi dal 22
luglio 2025 al 3 ottobre 2025;

2. di  impegnare la  somma di  €  8.052,00 in  favore dell’operatore  economico Municipia
S.p.a. al codice di bilancio 01 09 01, macroaggregato 03 “Acquisti di beni e servizi”, cap.
000001 “Prestazione di servizio per attività regolatoria”, del bilancio di previsione 2025-
2027, esercizio finanziario 2025;

3. di liquidare la spesa sopra indicata secondo le modalità previste dall’allegato capitolato,
previo riscontro della regolarità dell’erogazione del servizio e della rispondenza dello
stesso ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini e alle condizioni pattuite,
ai sensi dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
1
0
.
I
.
 
-
 



AREA REGOLAZIONE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Stefano Miglioli

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
1
0
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 01091.03.0000
01 

2025 / 358 8.052,00 € 24/07/2025 B7B61AD4A6 Municipia S.p.a.

  

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
1
0
.
I
.
 
-
 


